CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

EDITAL UAEA/CTRN/UFCG Nº 01 de 6 de junho de 2018

O Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Engenharia Agrícola do Centro de Tecnologia e Recursos
Naturais da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições e na forma de que dispõe a Lei N°.
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei N°. 9.849, de 26 de outubro de 1999, e pela Lei N°. 10.667, de 14
de maio de 2003, considerando ainda o que reza o Decreto Nº. 7.485, de 18 de maio de 2011, a Lei Nº. 12.722, de 28
de dezembro de 2012, alterada pela Lei Nº. 12.863, de 24 de setembro de 2013, e pelo Decreto Nº. 8.259, de 29 de
maio de 2014, bem como o que está disposto na Resolução Nº. 06/2014 da Câmara Superior de Pós-Graduação do
Conselho Universitário, de 28 de novembro de 2014, e as normas contidas neste Edital, torna pública a abertura de
processo seletivo para a Concessão de 01 (uma) Vaga de Professor Visitante Nacional, para a classe de Adjunto A,
nível 1,  em regime T-40, com Dedicação Exclusiva - DE.

As inscrições presenciais serão realizadas no período de 12 a 18 de junho de 2018 de forma presencial das 8:00h às
12:00h em dias úteis, na Secretaria da Unidade Acadêmica de Engenharia Agrícola do Centro de Tecnologia e
Recursos Naturais da UFCG (UAEA/CTRN/UFCG) localizada na Avenida Aprígio Veloso, 882 – Bairro Universitário,
CEP: 58.429-900, Campina Grande-PB e também  por e-mail para o seguinte endereço eletrônico: ppgea@ufcg.edu.br,
até as 12h00 do dia 18 de junho de 2018. O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período.

A contratação de professor visitante nacional tem por finalidade apoiar a execução dos programas de pós-graduação
stricto sensu, contribuir para o aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão, contribuir para a
execução de programas de capacitação docente, viabilizar o intercâmbio científico e tecnológico e atender a algumas
demandas alusivas ao ensino na pós-graduação e graduação.
A área de conhecimento do processo seletivo e as vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo:

Unidade Área
Regime de
Trabalho

Titulação Exigida
Nº de
Vagas

Classe

Engenharia
Agrícola

Área de
concentração

Irrigação e
Drenagem

T – 40 DE

Graduação em Engenharia Agrícola,
Agronomia, Engenharia Civil ou Engenharia
Civil e Ambiental com Doutorado em
Engenharia Agrícola, Engenharia de
Sistemas Agrícolas ou Agronomia,  na área
de concentração em Irrigação e Drenagem,
Engenharia de Água e Solo, Recursos
Hídricos ou Solos.

01 Adjunto

A versão completa do Edital está disponível na Unidade Acadêmica de Engenharia de Agrícola do
Centro de Tecnologia e Recursos Naturais e na internet (www.ctrn.ufcg.edu.br).

José Dantas Neto

Coordenador Administrativo

http://www.ufcg.edu.br/
http://www.ufcg.edu.br/

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS
UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

EDITAL UAEA/CTRN/UFCG Nº 01, DE 06 DE JUNHO DE 2018

ANEXO I

(Ficha de inscrição)

Ilmo. Sr. Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Engenharia Agrícola

Prof. Dr. José Dantas Neto

Eu, _________________________________________________________________ residente à
____________________________________________________,nº____,Bairro __________________________, na
cidade de ____________________________, CEP: __________________; Fone: ___________________________,
E-mail: _________________________________,venho requerer, a Vossa Senhoria, inscrição no Processo Seletivo
Simplificado para Professor Visitante Nacional,equivalente à Professor Adjunto I, na Área de Irrigação e Drenagem  em
Regime de Trabalho T-40 - DE, conforme disposto no Edital UAEA/CTRN/ UFCG nº 01/2018 de 06/06/2018 da Unidade
Acadêmica de Engenharia Agrícola do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais da Universidade Federal de Campina
Grande – Campus Campina Grande – PB.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Campina Grande - PB, ____/____/ 2018

_________________________________________________

Assinatura do Requerente

Procurador:_________________________________________________________________

RG Nº _________________________ CPF Nº _____________________________________

Telefone/ Celular:____________________________________________________________

Endereço: __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________